ROMÂNIA



Județul GIURGIU CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea predării temporare a sectorului de drum DN 5C Giurgiu – Zimnicea de la km 3+000 – 3+750, aflat în proprietatea publică a statului și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.24.010/10.05.2021;
- raportul de specialitate al Direcției Patrimoniu Compartimentul Cadastru și Evidentă Străzi, înregistrat la nr.24.952/14.05.2021;
- adresa Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România S.A. Direcția Regională de Drumuri și Poduri București nr.16/75270/26.04.2021, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.209/29.04.2021;
 - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;
 - avizul comisiei buget finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.84/2003 pentru înființarea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., cu modificările și completările ulterioare, ale art.21, alin.(2), alin.(9), art.22¹, alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, ale art.286, alin.(1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr.287/2009 privind Codul Civil.

În temeiul art.129, alin.(14), art.139, alin.(3) și art.196, alin.(1), lit."a" din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă predarea temporară a sectorului de drum DN 5C Giurgiu – Zimnicea de la km 3+000 – 3+750, aflat în proprietatea publică a statului și în administrarea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, în vederea includerii în cadrul obiectivului de investiții "Modernizare DN 5C Giurgiu - Zimnicea" și realizării lucrărilor de reabilitare a podurilor situate la km 3+291 și la km 3+636, până la recepția finală a acestora.

- **Art.2.** Datele de identificare ale imobilului menționat la art.1 sunt prevăzute în Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
- Art.3. Predarea primirea sectorului de drum prevăzut la art. 1 se va realiza prin protocol încheiat între Municipiul Giurgiu și Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, după emiterea de către Guvern a unei Hotărârii privind aprobarea preluării sectorului de drum DN 5C Giurgiu Zimnicea de la km 3+000 3+750 și includerea lui în obiectivul de investiții "Modernizare DN 5C Giurgiu Zimnicea".
- **Art.4.** Se mandatează Primarul Municipiului Giurgiu să semneze protocolul ce se va încheia între cele 2 părți.
- Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Consiliului Județean Giurgiu, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Patrimoniu Compartimentul Patrimoniu și Compartimentul Cadastru și Evidență Străzi, Direcției Urbanism, Direcției Tehnice și Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Impozite și Taxe Locale Giurgiu și Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A..

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL,

Pană Gheorghe

Băiceanu Liliana

Anexa la HCLM nr. 159/25052

DATELE DE IDENTIFICARE

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, care se predă temporar către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. ale imobilului aflat în domeniul public al statului și administrarea Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin

Caracteristici tehnice ale imobilului	Lungime tronson = 750 m 1. Pod situat la km 3+291 traversează o zonă de linii ferate industriale și conducte aeriene de apă. Anul construirii: 1983 2. Pod situat la km 3+636 traversează un canal de irigație. Anul construirii: 1994
Persoana juridică în adminstrarea căreia se transmite imobilul	Ministerul Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. Anul construirii: 19 2. Pod situat la km 3+ Anul construirii: 19 2. Pod situat la km 3- Anul construirii: 19 Anul construirii: 19
Persoana juridică din adminstrarea căreia se transmite imobilul	Consiliului Local al Municipiului Giurgiu
Județ Locul unde este situat imobilul care se transmite temporar	Mun. Giurgiu, DN 5 C, km 3+000 – 3+750
Județ	Giurgiu
Nr.	-

Secretar General,

Președinte de ședință,